
   

   

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa)     (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Tecnico     Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Daniela Musa)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

   

   

Il Commissario delegato per 

l’Informatica 

    Il Commissario delegato 

alla Committenza 

(Dott. Domenico Lilla)     (Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

   

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione di Amministrazione trasparente. 

 

 

 Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

    

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DECRETO    N. 23               DEL 16.07.2021 

   

 

Proroga assegnazione Sede Operativa de L’Aquila all’Ing. Laura Fuciarelli 

 

Il giorno  16 luglio 2021 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

  

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 4/10/2019 ha adottato il seguente Decreto: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”  e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alle leggi regionali  n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel 

modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la 

Committenza (ARIC); 

VISTA  la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e 

ulteriori disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 che ha modificato il comma 2 dell’art. 1 del regolamento 

approvato con D.G.R. n. 501/2019 nei termini che seguono: “l’ARIC è dotata di personalità giuridica di diritto 

pubblico con autonomia amministrativa, contabile, patrimoniale e finanziaria e ha sedi operative nell’ambito 

delle sedi dei Dipartimenti regionali competenti ratione materiae”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante: “Agenzia 

regionale di Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub commissari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante: “Norme generali sull’ordinamento di lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo pieno tra l’Agenzia e l’ing. 

Laura Fuciarelli, inquadrata nella categoria Cat. “D” (posizione iniziale “D1”) – Profilo professionale di 

“Specialista Tecnico – Indirizzo Informatico”, Prot. n. 1704 del 02/08/2016; 



VISTA l’assegnazione dell’Ing. Laura Fuciarelli all’Area Tecnica, con sede in Tortoreto Lido, come 

desunto dal contratto; 

VISTA la richiesta formulata dal Dipendente in data 03/12/2019, Prot. n. 2135 del 12/12/2019, nella quale 

indica di trovarsi in condizioni “familiari meritevoli di tutela” che portano a richiedere l’assegnazione della sede 

operativa di destinazione di L’Aquila; 

TENUTO CONTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 778 del 06/12/2019 che prevede il 

supporto dell’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Committenza al Servizio Sistema Informativo Regionale, 

nell’ambito dei propri compiti istituzionali, per la “predisposizione di un progetto per la realizzazione di un software 

gestionale dell’archivio delle tasse automobilistiche da utilizzare anche come possibile modello da reperire sul 

mercato”, e per “valutare l’efficacia e la convenienza di eventuali prodotti (software+implementazione+assistenza) 

offerti dal mercato rispetto al sistema SINTA fornito da ACI attualmente utilizzato”; 

TENUTO CONTO delle attività portate a termine dalla Dipendente nell’ambito delle progettualità di ARIC 

inerenti le Infrastrutture Tecnologiche dei Centri Tecnici Federati Regionali nel corso del precedente periodo di 

assegnazione e delle attività di supporto all’iniziativa regionale di cui alla DGR n. 778/2019; 

VISTA la richiesta formulata dall’Assessore Regionale Dott. Guido Quintino Liris (Prot. n. 3217/2021 del 

06/07/2021) in riscontro alla nota prot. RA/231601 “Campagna Accertamenti Tassa Automobilistica 2018. 

Cronoprogramma attività e prosecuzione collaborazione con Servizio Informatica e con ARIC”. di voler assicurare 

stabilmente il massimo supporto alle attività di gestione, accertamento e controllo dei tributi regionali; 

VISTO l’avviso di Indizione di una selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

dell’ARIC (Agenzia Regionale di Informatica e Committenza) ai sensi degli artt. 12 e 13 L.R. n. 25/2000 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 6 del Regolamento ARIC approvato con DGR 501/2019, come modificato con DGR n. 

582/2019 pubblicato sul sito istituzionale della Regione (sezione Concorsi) in data 24/06/2021; 

CONSIDERATO che sono scaduti i termini di presentazione delle candidature previsti entro e non oltre il 

decimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso; 

RITENUTO necessario prorogare per ulteriori sei mesi, fatte salve eventuali ulteriori determinazioni del 

nominando Direttore Generale, il periodo di assegnazione dell’ing. Laura Fuciarelli presso la sede dell’ARIC di 

L’Aquila, allo scopo di garantire un presidio indispensabile presso il Centro Tecnico Federato Regionale per la 

prosecuzione della migrazione al cloud (CTF) dei servizi informatici di ARIC e il completamento delle progettualità 

MUDE, PagoPA e SPID che attengono agli obiettivi strategici assegnati dalla Giunta Regionale ad ARIC, nonché 

il nuovo modello di gestione della tassa automobilistica; 

VISTE le linee guida in materia di mobilità interna dell’Agenzia approvate con Decreto Commissariale n. 8 

del 19/11/2019;  

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 5 “Mobilità disposta d’ufficio” che al comma 3, 

prevede la fattispecie specifica inquadrabile nella circostanza in questione; 

CONSIDERATO che nel Decreto n. 1 del 20/01/2020 era disposta l’assegnazione dell’ing. Laura Fuciarelli 

alla Sede Operativa di L’Aquila per una durata pari a 12 (dodici) mesi e che con successiva disposizione di cui al 

Decreto n. 5 del 20/01/2021 veniva prorogata di ulteriori 6 mesi la scadenza dell’assegnazione ; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico – amministrativa e di legittimità espressi dal Dirigente 

Tecnico Dott.ssa Daniela Musa e dal Dirigente Amministrativo Dott.ssa Lucia Del Grosso, con le proprie firme in 

calce al presente atto; 

SU PROPOSTA del Commissario delegato all’Informatica Dott. Domenico Lilla, sentito il Commissario 

delegato alla Committenza, Avv. Carlo Montanino; 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

 

DECRETA 

 

all’esito dell’apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici  

1. DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. DI PROROGARE, di ulteriori sei mesi dalla scadenza del Decreto n. 5/2021, fatte salve eventuali 

ulteriori determinazioni del nominando Direttore Generale, l’assegnazione della dipendente, Ing. 

Laura Fuciarelli, presso la Sede Operativa della Struttura Committenza - Area Informatica e 

Telematica sita in Via L. Da Vinci n. 6 a L’Aquila, come da linee guida ARIC approvate con Decreto 

Commissariale n. 8 del 19/11/2019; 

3. DI PRECISARE che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC. 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente in 

ottemperanza agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013. 


